
 

Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio
 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

DIREZIONE
 

 

ATTO DI ORGANIZZAZIONE (con firma digitale)
 

 

 

 

N.                       del                                              Proposta n.  1119   del  06/06/2024
 

Oggetto:

Conferimento di incarico di Elevata Qualificazione di I fascia denominata "Coordinamento e supporto nella ricostruzione degli edifici di

culto e degli edifici ERP e nella realizzazione delle OO.PP. dei Comuni", nell'ambito dell'Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016, al

dipendente Antimo Grilli

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore
 

S. FERMANTE

(firma digitale)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01045 07/06/2024

 



Oggetto: Conferimento di incarico di Elevata Qualificazione di I fascia denominata “Coordinamento 

e supporto nella ricostruzione degli edifici di culto e degli edifici ERP e nella realizzazione delle 

OO.PP. dei Comuni”, nell’ambito dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016, al dipendente 

Antimo Grilli 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito 

il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale “lo 

stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 413, 

che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 

2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di 

cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2024; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai 

sensi dell’art. 3, co. 1, del decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 

n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la 

Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023, con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per 

la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

Pagina  2 / 5

Atto n. A01045 del 07/06/2024



VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano Fermante;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano Fermante, Direttore 

dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e degli 

adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis 

del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il Contratto collettivo nazionale di lavoro (C.C.N.L.) relativo al personale del Comparto 

Funzioni locali triennio 2019 - 2021, sottoscritto il 16 novembre 2022, ed in particolare gli articoli da 

16 a 20 che disciplinano l’istituzione, i criteri di conferimento e revoca nonché le modalità di 

corresponsione della retribuzione di posizione e di risultato degli incarichi elevata qualificazione (E.Q.); 

VISTO, altresì, il Contratto collettivo decentrato integrativo (C.C.D.I.) della Giunta della Regione Lazio 

triennio 2023-2025, sottoscritto in data 28 dicembre 2023 che, all’articolo 12, individua i criteri per la 

determinazione della retribuzione di risultato dei titolari di incarichi di Elevata qualificazione; 

l’Accordo di contrattazione decentrata per la temporanea destinazione di risorse del fondo risorse 

decentrate alla remunerazione delle posizioni organizzative per le annualità 2019-2020, sottoscritto in 

data 15 febbraio 2019; 

VISTO l’atto di organizzazione n. A01668 del 11/09/2023, modificato con successivi atti n.ri A00285 

del 15/02/2024 e A00400 del 27/02/2024, con cui è stato definito l’assetto organizzativo dell’Ufficio 

speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 12 aprile 2024, n. 243, con la quale è stata approvata la 

“Disciplina per il conferimento e revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione e relativi criteri per 

la graduazione”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G05833 del 17 maggio 2024, avente ad oggetto: “Istituzione degli 

incarichi di Elevata Qualificazione (E.Q.) di I^ e di II^ fascia e ripartizione nell’ambito delle strutture 

della Giunta regionale del Lazio”; 

VISTI inoltre: 

- l’Atto di organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione n. A00958 del 

29/05/2024, recante: “Istituzione incarichi di Elevata Qualificazione (E.Q.) di I^ e II^ fascia 

nell’ambito dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016”, con il quale sono stati istituiti n. 

11 incarichi di Elevata qualificazione, dei quali  n. 8 da assegnare in una prima fase, rinviando 

l’assegnazione degli altri 3 incarichi ad un momento successivo alla stabilizzazione del personale 

a tempo determinato; 

- la determinazione del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione n. A00977 del 29/05/2024, 

recante: “Istituzione di Elevata Qualificazione (E.Q.) di I^ e II^ fascia nell'ambito dell'Ufficio 

speciale ricostruzione post sisma 2016 – Approvazione Avviso”, pubblicato sul sito internet 

dell’Ufficio speciale ricostruzione della Regione Lazio www.ricostruzionelazio.it, sezione Bandi 

di concorso; 

 

CONSIDERATO che:  

- contestualmente al suddetto Avviso, è stato pubblicato l’Allegato 1, nel quale sono riportate le 

Pagina  3 / 5

Atto n. A01045 del 07/06/2024



Elevate Qualificazioni (EQ) messe a bando, con l’indicazione delle funzioni e responsabilità 

connesse agli incarichi in oggetto, dei prescritti requisiti culturali e professionali nonché delle 

attitudini e capacità professionali richieste ai fini dell’attribuzioni dell’incarico; 

- con il citato Atto di organizzazione n. A00958 del 29/05/2024 è stata istituita, nell’Area 

Pianificazione e Ricostruzione Pubblica, l’Elevata Qualificazione di I fascia denominata 

“Coordinamento e supporto nella ricostruzione degli edifici di culto e degli edifici ERP e nella 

realizzazione delle OO.PP. dei Comuni”; 

- sono pervenute, entro i termini previsti dall’Avviso, n. 2 domande di partecipazione alla procedura 

per il conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione di I fascia denominata “Coordinamento 

e supporto nella ricostruzione degli edifici di culto e degli edifici ERP e nella realizzazione delle 

OO.PP. dei Comuni”; 

DATO ATTO che: 

- il dipendente Antimo Grilli ha presentato, entro i termini e con le modalità richieste, la domanda 

di partecipazione alla procedura per il conferimento dell’incarico dell’Elevata Qualificazione di I 

fascia denominata “Coordinamento e supporto nella ricostruzione degli edifici di culto e degli 

edifici ERP e nella realizzazione delle OO.PP. dei Comuni”, nell’ambito nell’Area Pianificazione 

e Ricostruzione Pubblica; 

- dall’esame della domanda e del curriculum vitae presentato, il suddetto dipendente risulta: 

 in possesso di tutti i requisiti essenziali per il conferimento dell’incarico in conformità a 

quanto previsto dal suddetto Avviso e dall’art. 3, comma 2, del citato Regolamento; 

 in possesso dei requisiti culturali e professionali richiesti ai fini dell’espletamento 

dell’incarico, con particolare riferimento:  

a) Esperienza professionale riferibile in via prioritaria alle competenze caratteristiche 

dell’incarico da ricoprire maturata alla data di pubblicazione del bando (fino ad un massimo 

di 30 punti): 30 punti; 

b) Titolo di studio posseduto alla data di scadenza del termine per la presentazione della 

domanda (fino ad un massimo di 30 punti): 12 punti; 

c) Attitudine allo svolgimento dell’incarico, in relazione alle informazioni desumibili dal 

curriculum vitae (fino ad un massimo di 40 punti): 36 punti, con riferimento ai seguenti fattori: 

c.1) coerenza tra il profilo, l’esperienza professionale e la formazione posseduta rispetto 

alla tipologia delle funzioni da svolgere (fino ad un massimo di 25 punti) 23 punti; 

c.2) comprovate attitudini e capacità con particolare riferimento al coordinamento delle 

risorse umane, all’autonomia nella proposizione di progetti ed iniziative, alla gestione delle 

relazioni con soggetti esterni all’ente desumibili dalle ultime due valutazioni (fino ad un 

massimo di 15 punti) 13 punti; 

- il punteggio complessivo assegnato al candidato è pari a punti 78 

- che l’istruttoria svolta, come da verbale del 06/06/2024, ha consentito di individuare adeguato il 

dipendente Antimo Grilli al conferimento della E.Q. di I fascia denominata “Coordinamento e 

supporto nella ricostruzione degli edifici di culto e degli edifici ERP e nella realizzazione delle 

OO.PP. dei Comuni” 

 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

Pagina  4 / 5

Atto n. A01045 del 07/06/2024



 

1. di conferire l’incarico di Elevata Qualificazione (E.Q.) di I fascia denominata “Coordinamento e 

supporto nella ricostruzione degli edifici di culto e degli edifici ERP e nella realizzazione delle 

OO.PP. dei Comuni” nell’ambito dell’Area Pianificazione e Ricostruzione Pubblica dell’Ufficio 

speciale per la ricostruzione post sisma 2016, al dipendente Antimo Grilli, matricola n. 15758, in 

servizio presso il medesimo Ufficio speciale, dalla data del conferimento dell’incarico fino alla 

cessazione dell’Ufficio Speciale e comunque non oltre tre anni; 

2. che ai fini della definizione del trattamento economico del personale titolare di incarico di Elevata 

Qualificazione, si applichino le disposizioni di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 243 

del 12/04/2024, “Approvazione della Disciplina per il conferimento e revoca degli incarichi di 

Elevata Qualificazione e relativi criteri per la graduazione", in attuazione dell’art. 17 del CCNL 

Funzioni locali del 16 novembre 2022; 

3. di trasmettere il presente atto all’Area Trattamento giuridico, Area Trattamento economico, Area 

Trattamento di previdenza e quiescenza, Area Datore di lavoro, Prevenzione e Protezione e 

Direzione regionale Personale, Enti locali e Sicurezza, per i conseguenti adempimenti di 

competenza. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nelle sedi competenti. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  

Dott. Stefano Fermante 

Pagina  5 / 5

Atto n. A01045 del 07/06/2024


